常见问题解答
1． 如何了解申请材料是否已齐全？
答：申请材料不齐全，将通过服务平台“在线申报系统”通知申请人需要补充的材料，待补齐材料后再次办理。
2． 社会保险参保缴费材料对缴费时间段有什么要求？
答：社会保险参保缴费时间段应为申请注册前一个月。
3． 退休人员申请注册时是否需要劳务合同和社会保险参保缴费材料？
答：不需要，退休人员应当提供人社部门出具的退休证明、与聘用单位签订的劳务合同和聘用单位投保的意外伤害保险投保缴费凭证。
4． 聘用单位多次发生变更的，变更申请间隔有无时间要求？
答：无时间间隔要求。
5． 如何查询申请事项办理到什么阶段了？
答：可登陆水利部政务服务平台查看已提交申请事项的办理状态。
6． 已注册为土木建筑工程、交通运输工程专业监理工程师的人员如何申请监理工程师（水利工程）注册？
答：已注册为土木建筑工程、交通运输工程专业监理工程师的人员，申请监理工程师（水利工程）注册的，按照初始注册办理。予以注册的，单独核发监理工程师（水利工程）注册证书，证书有效期从予以注册之日起计算。
7． 外国人和香港澳门台湾居民如何申请监理工程师（水利工程）注册？
答：外国人和香港澳门台湾居民注册条件及申请程序与内地人员相同。关于注册申请表中的证件名称和证件号码，外国人应当填写外国人居留证件及其信息，香港澳门台湾居民应当填写港澳台居民居住证、港澳居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证等有效身份证件及其信息。外国人申请材料应当包括《外国人就业证》。
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